
PROCESSO Nº 566/2024 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUÍ 

Estado de Minas Gerais 

  Administração 2021/2024  

    
 

Praça Coronel Justiniano, 164 – Centro 
www.prefeituradecambui.mg.gov.br 

37.600-000 – Cambuí-MG 

1 
 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 555/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUÍ 

CNPJ: 18.675.975/0001-85 

ENDEREÇO: PRAÇA CORONEL JUSTINIANO, Nº 164 – CENTRO, CAMBUÍ/MG, CEP 37.600-000 

 

PROCESSO Nº: 555/2024 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 85/2024 

OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (ELETRODOMÉSTICO, ELETROELETRÔNICO), 

PARA ATENDER A DEMANDA DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEIMS, BEM COMO AS 

DEMAIS REPARTIÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. 

 

A Prefeitura Municipal de Cambuí, por meio do Departamento de Compras e Licitações I e II, juntamente 

com as comissões de licitação, vem por meio deste comunicar a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA do Processo 

Licitatório nº 555/2024, referente a aquisição de material permanente (eletrodoméstico, eletroeletrônico), 

para atender a demanda dos Centros de Educação Infantil - CEIMS, bem como a demais repartições da 

Secretaria de Educação, deste município, cujo edital foi publicado em 21/09/2024( data da última 

publicação). 

A suspensão do referido processo licitatório ocorre em razão da necessidade de adequações nas 

justificativas, correções do objeto e nos respectivos quantitativos das secretarias requisitantes, bem como o 

ajuste em seu termo de referência, conforme previsto nos dispositivos legais aplicáveis. 

Informamos que o processo licitatório permanecerá suspenso até que as adequações necessárias 

sejam realizadas e um novo cronograma seja definido, com maior brevidade possível. Dada a urgência e a 

importância do prazo, é essencial que o processo seja ajustado de forma a otimizar o tempo e garantir a 

execução no menor tempo viável. Após a conclusão das adequações, será emitido um novo comunicado com 

a data de reabertura do certame e os prazos correspondentes. 

Ressaltamos que todos os participantes e interessados serão devidamente notificados acerca das 

novas datas e eventuais modificações no edital, as quais serão divulgadas nos mesmos meios de publicação 

originalmente utilizados. 

Agradecemos a compreensão de todos e permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos. 

 

Cambuí, 01 de outubro de 2024. 

 

TALES TADEU TAVARES 

PREFEITO MUNICIPAL 

http://www.prefeituradecambui.mg.gov.br/

